

LÉTO 2025

ZPRAVODAJ

OBEC VÍSKY

Vážení spoluobčané,

léto je obdobím odpočinku, prázdnin a společných setkání pod širým nebem. Je to také čas, kdy naše obec skutečně ožívá nejen díky krásám okolní přírody, ale především díky vám všem, kteří se aktivně zapojujete do života naší komunity. Rád bych vám upřímně poděkoval za pomoc a účast při jarních brigádách a dalších akcích, které jsme společně zvládli, ať už šlo o úklid veřejných prostranství nebo výpomoc při organizaci kulturních událostí. Vaše nasazení a ochota pomoci jsou pro naši obec neocenitelné.

Během uplynulého jara jsme společně zažili řadu krásných událostí – Masopust ve Vískách, Noc s Andersenem, dobrovolnickou akci Uklidme Vísky, Velikonoce ve Vískách, tradiční Pálení čarodějnic, slavnostní Oheň míru a duchovní večer v rámci Noci kostelů, Den dětí pořádaný základní a mateřskou školou. Děkuji všem organizátorům i účastníkům – tyto akce nám připomínají, jak bohatý a živý společenský život ve Vískách máme. Také v létě nás čeká mnoho tradičních i nových událostí – těšit se můžete například Farní den v kulturně-sportovním areálu, absolventský koncert Verunky Rejdové v Orlovně, Stanování tatínků, srpnové Posezení s makrelami v režii mysliveckého sdružení či zářijový turnaj ve volejbalu nebo Dožínky.

Obdrželi jsme pozvání od partnerské slovenské obce Jur nad Hronom k účasti na jejich Dnech obce, které se letos konají 16. a 17. srpna 2025. Na akci vyrazí autobusem Malohanácká kapela. Zájemci o účast se mohou přihlásit do 20. června 2025 – počet míst je však omezen.

Už nyní víme termín vísecké pouti, která letos připadá na neděli 28. září 2025. Začínáme tvořit její program a uvítáme i vaše návrhy a doporučení.

Věřím, že si každý z vás najde příležitost potkat se s ostatními a strávit příjemné chvíle. Sledujte prosím nástěnky a obecní web, kde najdete aktuální informace o plánovaných událostech.

Stavební ruch v naší obci neustává ani během letních měsíců. Dokončujeme výstavbu nové hasičské zbrojnice a pokračujeme v dalších projektech, jako jsou energetické úpravy obecního obchodu a vestavba obecního bytu v půdních prostorách. Tyto změny směřují k tomu, aby naše obec byla modernější, úspornější a příjemnější pro každodenní život.

ZUŠ Letovice
Třída učitele Milana Václava Hakla

KONCERT



VERONIKA REJDOVÁ
absolventka oborů Sólový zpěv a Hra na klávesy

A HOSTÉ:
Esterka a Sofinka Vondálové (klávesy) • Karel Bohatec (zpěv, kytara)
Nela Kambová a Helena Ptáčníková (zpěv) • M. V. Hakl (klávesy)

Program z nejoblíbenějších písní a skladeb
(Lásko má, já stůnu, Tři oříšky, Kdo tě má rád, Červená řeka, Vadi nevaďi a další)

Pátek 20. 6. 2025 - 16 hod. - Orlovna Vísky
Vstupné dobrovolné

STANOVÁNÍ TATÍNKŮ

4. - 6. ČERVENEC 2025
VÍSKY



Dovolte mi připomenout význam našeho místního obchodu. Jeho provoz není samozřejmostí a platí, že bez naší podpory nemůže dlouhodobě fungovat. Pokud je to jen trochu možné, využijeme jeho služeb a nebojme se sdílet s provozovatelem své potřeby a přání.

Provozovatel vyhodnotil soutěž o největší odběr zboží za období 14. 4. – 30. 5. 2025 a ceny budou výhercům předány individuálně. Musím dodat, že rozdíly mezi první desítkou byly minimální.

Z výsledků je patrné, že někteří z vás, přestože mají denně možnost nakupovat v supermarketech, se rozhodli podpořit náš obecní obchod a nakupují zde pravidelně. Děkujeme za to s přáním, aby se jejich řady dále rozšířily.

Byli jsme informováni provozovatel obchodu, že zaznamenal zvýšenou ztrátovost. Podrobnou kontrolou nákupů a záznamů z kamerového systému zjistil, že někteří zákazníci při načítání zboží na pokladně opomněli uvést všechny položky a tím je ani nezaplatili. Provozovatel se zatím rozhodl tyto případy s konkrétními osobami neřešit.

Doporučuji proto všem, aby si po vytištění účtenky nebo v aplikaci účtenek zkontrolovali, zda je na ní uvedeno veškeré odebrané zboží.

Musíme se zmínit i o likvidaci a třídění odpadů, které je v prostoru u obchodu vlivem probíhající výstavby zatím v provizorním režimu. Prosím všechny, aby to ještě chvíli vydrželi a snažili se třídit odpad podle sortimentu uvedeného na kontejnerech. Jakmile to prostorová situace dovolí, umístíme k obchodu i kontejner na špinavý textil. Čistý textil budeme nadále sbírat prostřednictvím vyhlášených sbírek pro charitativní účely.

Přeji vám krásné a klidné léto plné radosti, odpočinku a přátelských setkání. Užívejte si krásy naší obce i jejího okolí, dopřejte si čas na sebe i své blízké a nezapomeňte, že obec tvoříme my všichni společně.

S úctou a přáním pohodového léta,

Ing. Stanislav Kamba – starosta



Římskokatolická farnost Vísky u Letovic Vás za zve na

FARNÍ DEN

na téma POUTNÍCI NADĚJE

15.6.2025



- 13:00 mše svatá
v kulturně-sportovním
areálu Vísky
(výletišť nad kostelem)
- 14:00-17:00 program pro
děti i dospělé
- občerstvení, tombola

Léto

(21.června - 22.září)

Je to krásná část roku. Bohatá a štědrá příroda nám nabízí své dary. Kdo z nás pohrdne miskou jahod, třešní, malin, rybízu, meruněk, broskví či melounů?

Na rozlehlejších lánech dozrává zlaté obilí. Školákům nastávají dva měsíce prázdnin. Je čas výletů. Noci bývají teplé, dny žhavé a občas zaburácí hrom a přináší blahodárny déšť. Na posečených loukách se suší voňavé seno a kombajny vyjíždějí do polí sklízet obilí. Na konci léta lesy ztichnou, ptáčci přestávají zpívat a někteří se připravují k odletu na jih. Lesy však neosiří. Lákají houbaře a milovníky dozrávajících borůvek a ostružin. Tento krásný čas končí v tichu ranních mlh.

Uskutečněné akce

- 1. března - Masopust ve Vískách
- 4. dubna - Noc s Andersenem
- 5. dubna - Komunitní akce Uklidíme Vísky
- 21. dubna - Velikonoce ve Vískách
- 30. dubna - Pálení čarodějnic
- 7. května - Oheň míru
- 23. května - Noc kostelů v kostele sv. Michaela ve Vískách
- 7. června - Den dětí



Dočesná

Dočesná nebo také očesky či chmelové ožinky souvisely s chmelem, který se sklízел na konci srpna.

Povoz s posledním štokem z chmelnice byl ozdoben červeným šátkem. Poslední štok byl podobně jako poslední snop na dožínkách ozdoben chmelovým věncem nebo kyticí. Zaplétaly se do nich kvítky a barevné pentle. Tyto věnce se potom schovávaly podobně jako dožínkové až do jara, většinou zavěšené na dvoře na vysoké tyči. Povoz, na němž seděla část česačů a ostatní šli vedle něj, s veselou hudbou doprovázeli muzikanti. Věnc nebo kytice se předaly s humornými průpovědmi hospodáři, přičemž se neopomnělo vinšovat zdraví a štěstí. Hospodář samozřejmě chasě poděkoval a podaroval ji. Někdy to byl soudek piva, jindy peníze anebo obojí. Lidé, kteří pomáhali se sklizní chmele, nebývali vždy stálá čeleď, ale byli většinou najatí pouze na tyto práce, tedy sezónní dělníci neboli brigádníci.

Z chmele, jak je známo, se vyrábí našim národem tak milovaný nápoj - pivo. Vzhled piva, které se u nás vaří už od středověku, byl jiný, než na jaký jsme zvyklí dnes. Mělo podobu kvašovitého nápoje, bylo tedy mnohem hustší. Současné pivo se pije, ale to staročeské se jedlo lžící z misek.

S výrobou a popíjením piva souvisejí slavnosti piva, které jsou v současnosti více k vidění než dočesná. Podoba těchto slavností se samozřejmě vyvíjela. Neodmyslitelně k nim patří soutěže v rychlosti pití piva, různé průvody s maskami a nazdobenými alegorickými vozy, představeními, koncerty, soutěžemi a podobně.



Výsledky: nenačrtně, bohatě, zaskvěje,
neuteče, růže, pole, leden, děst

FOTO Z MASOPUSTU 2025



Obec Vísky pořídila komunální techniku díky dotaci přes MAS Partnerství venkova

Obec Vísky rozšířila své technické vybavení o dvě nové komunální sekačky, které významně zlepší údržbu veřejných prostranství. Pořízení strojů bylo umožněno díky získané dotaci, kterou obec obdržela prostřednictvím Místní akční skupiny (MAS) Partnerství venkova.

Jedná se o svahovou komunální sekačku s možností dálkového ovládání a o RC pásovou sekačku, které jsou určeny pro sečení větších ploch i ploch v náročném terénu a na prudkých svazích.

Významným přínosem je i jejich využití v zimních měsících, kdy budou obě sekačky nasazeny na údržbu chodníků a veřejných komunikací, například při odstraňování sněhu nebo posypu.

„Pořízení těchto strojů pro nás znamená nejen zvýšení efektivity při pravidelné údržbě obce, ale také zlepšení pracovních podmínek a bezpečnosti pro naše zaměstnance. Jsme velmi vděční za to, že se nám díky MAS Partnerství venkova podařilo získat dotaci, bez které by tato investice nebyla možná,“ uvedl starosta obce.

Obec Vísky tímto děkuje MAS Partnerství venkova za odborné vedení a podporu při přípravě a realizaci projektu. Věříme, že vzájemná spolupráce bude pokračovat i nadále a přinese další přínosné projekty pro rozvoj naší obce.



Gratulace

Dne 24. května uzavřeli v naší obci Vísky sňatek Iva a Petr Přichystalovi. Do společného manželství jim přejeme hodně lásky a štěstí.





JIŘINA JAKUBCOVÁ
MOTÝLKU, MOTÝLKU, OTEVŘI KŘÍDLA,
ABY TĚ MÁ OČKA ZHLÍDLA.
TVÉ BARVIČKY NA KŘÍDLECH ZÁŘÍ
JAK ODLESKY V MOŘI,
KDYŽ STOJÍM NA PLÁŽI.
MOTÝLKU, MOTÝLKU, BABOČKO
NA AFRIKÁNU, KAMPAK POSPÍCHÁŠ
K RÁNU?
MOTÝLKU, MOTÝLKU, TVÉ BARVIČKY
ZÁŘÍ JAK ÚSMĚV MAMINKY V TVÁŘI.
KAMPAK LETÍŠ TEĎ?
PŘIŠEL JSI MI TO POVĚDĚT?

(KONEC BÁSNĚ NAJDETE V TAJENCE)



1. SVATÝ BARTOLOMĚJ (24.8.)
LÉTO.....
2. KDYŽ V SRPNU MOC HŘÍMÁ, BUDE NA SNÍH
.....ZIMA
3. KDYŽ ČERVENEC PĚKNĚ HŘEJE, O VÁNOCÍCH
SE ZIMA
4. CO ČERVENEC NEUPEČE, TO JIŽ V SRPNU
.....
5. ČERVEN ČERVENÝ JAKO ZKVĚT.
6. ŽENCI NA POLE - VČELY Z
7. JAKÝ ČERVENEC, TAKOVÝ
8. SLUNCE PEČE - POTEČE.

1.

[illegible]

V roce 2025 vyjde JARNÍ, LETNÍ, PODZIMNÍ A ZIMNÍ číslo.

Na zpravodaji se podíleli Pavla, Michal, David, Gábi a Jarka.

